Дело № 1-35/2024

УИД - НОМЕР

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 24 января 2024 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Староверовой Е.Ю., 

при секретарях Микушиной Е.Ю., Эрбес К.А., Зеленцовой Е.С., Зыковой А.Ю., 

с участием: государственного обвинителя Найдиной Е.Н., 

представителя потерпевшего Потерпевший №1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника Старостина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю (далее по тексту Отделение Пенсионного Фонда) является территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, которое создается по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с Положением о Пенсионном Фонде Российской Федерации, утвержденным постановлением Верховного совета Российской Федерации от ДАТА НОМЕР. Местонахождение Отделения Пенсионного Фонда: АДРЕС.

Государственное учреждение – Алтайское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации создано в соответствии с Положением о Фонде социального страхования Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА НОМЕР. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от ДАТА № 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с ДАТА создается Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации путем реорганизации государственного учреждения - Пенсионного фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации.

В соответствии с указанными нормами Государственное учреждение – Алтайское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации реорганизуется в форме присоединения к Государственному учреждению - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю и именуется как Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (далее по тексту Отделение Фонда). 

Согласно ст. 2 Федерального закона № 256-ФЗ от ДАТА (в ред. от ДАТА) «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Закон «О дополнительных мерах государственной поддержки», Закон): 

1) дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, - меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом (далее - дополнительные меры государственной поддержки);

2) материнский (семейный) капитал - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом;

3) государственный сертификат на материнский (семейный) капитал - именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона (в ред. от ДАТА) право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у следующих граждан Российской Федерации независимо от места их жительства:

1) женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с ДАТА;

2) женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с ДАТА, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки;

3) мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с ДАТА;

Согласно ч. 1 ст. 5 Закона (в ред. от ДАТА) лица, указанные в частях 1, 3 - 5 статьи 3 настоящего Федерального закона, или их законные представители, а также законные представители ребенка (детей), не достигшего (не достигших) совершеннолетия, в случаях, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 3 настоящего Федерального закона, вправе обратиться непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации за получением государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на бумажном носителе или в форме электронного документа (далее - сертификат) в любое время после возникновения права на дополнительные меры государственной поддержки путем подачи соответствующего заявления со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке). 

В соответствии с ч. 3 ст. 5 Закона (в ред. от ДАТА) решение о выдаче либо об отказе в выдаче сертификата выносится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в месячный срок с даты приема заявления о выдаче сертификата. 

В соответствии с ч. 2 ст. 6 Закона (в ред. от ДАТА) размер материнского (семейного) капитала ежегодно пересматривается с учетом темпов роста инфляции и устанавливается федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. В таком же порядке осуществляется пересмотр размера оставшейся части суммы средств материнского (семейного) капитала. 

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Закона (в ред. от ДАТА) распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона (в ред. от ДАТА) лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям: 

1) улучшение жилищных условий; 

2) получение образования ребенком (детьми); 

3) формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона; 

4) приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов. 

Согласно ст. 8 Федерального закона № 359-ФЗ от ДАТА «О федеральном бюджете на 2016 год» размер материнского (семейного) капитала, предусмотренного Федеральным законом от ДАТА N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", составляет 453 026 рублей. 

В период с ДАТА по ДАТА у ФИО2, находящейся на территории АДРЕС, в целях получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, иных мер социальной поддержки и распоряжения средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, осознающей, что в соответствии с Законом «О дополнительных мерах государственной поддержки» она не имеет права на дополнительные меры государственной поддержки - на получение материнского (семейного) капитала, а также на иные меры социальной поддержки, в связи с тем, что не является матерью третьего ребенка, из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих бюджету Российской Федерации, распорядителем которых является Отделение Пенсионного Фонда, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, в соответствии с которым решила: приискать лицо, которое, не посвящая в свои преступные намерения, попросить выступить в органах ЗАГС в качестве лица, подтвердившего присутствие при родах ФИО2 третьего ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; получить свидетельство о рождении ребенка путем предоставления в орган ЗАГС недостоверных сведений о рождении третьего ребенка; обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением у нее третьего ребенка, а также иных мер социальной поддержки, где указать заведомо ложные и недостоверные сведения; приискать объект недвижимости по стоимости менее суммы средств материнского (семейного) капитала; получив из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, подыскать кредитный потребительский кооператив (далее по тексту КПК), с которым заключить договор займа в сумме, не менее размера средств материнского (семейного) капитала, на улучшение жилищных условий, тем самым создать видимость реальности преступных действий; получить на подконтрольный ей банковский счет от КПК заемные денежные средства в сумме, не менее размера средств материнского (семейного) капитала; предоставить в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а также заявления о выплате иных мер социальной поддержки, при этом перед специалистами территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации умолчать о недостоверных сведениях в правовых основаниях получения средств (части средств) материнского (семейного) капитала, тем самым создать безусловные основания для перечисления денежных средств, то есть похитить их.

Преследуя корыстную цель в виде незаконного завладения и использования в личных целях бюджетных денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации, в крупном размере, и желая их наступления, ФИО2 приступила к реализации своего преступного умысла, согласно ранее разработанному преступному плану, и совершила хищение денежных средств, принадлежащих Отделению Пенсионного Фонда путем мошенничества при получении выплат в период с ДАТА по ДАТА при следующих обстоятельствах: 

в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории АДРЕС, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в целях получения свидетельства о рождении на ее несуществующего ребенка, и дальнейшего обращения в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (Государственное учреждение) в АДРЕС (далее по тексту УПФР в АДРЕС) с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, при неустановленных обстоятельствах, привлекла ранее незнакомую ФИО16, и, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, попросила подтвердить в отделе ЗАГС АДРЕС управления по делам ЗАГС АДРЕС (далее по тексту отдел ЗАГС АДРЕС) факт рождения ребенка у ФИО2 вне медицинского учреждения и без оказания медицинской помощи. Тем самым ФИО2 ввела ФИО16 в заблуждение относительно достоверности данного факта, и убедила последнюю в законности совершаемого действия и наличии у ФИО2 ребенка. На указанное предложение ФИО16, не имеющая преступных намерений и не осознающая противоправность своих действий, ответила согласием. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и неосведомленная о преступных намерениях последней ФИО16 ДАТА в период с ДАТА обратились к специалисту отдела ЗАГС АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, и, не посвящая последнего в свои преступные намерения, заполнили от имени ФИО16 заявление о рождении, согласно которому в присутствии последней ФИО2 ДАТА в АДРЕС, якобы, родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Своими вышеуказанными умышленными действиями ФИО2 обманула и ввела в заблуждение относительно своих истинных намерений специалиста отдела ЗАГС АДРЕС. 

После этого, ДАТА в вышеуказанный период времени, специалист отдела ЗАГС АДРЕС, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, находясь под влиянием обмана со стороны последней, изготовил свидетельство о рождении серии НОМЕР на ФИО1, ДАТА года рождения, указав в нем мать – ФИО2. 

Затем, ДАТА в период с ДАТА ФИО2, находясь по адресу: АДРЕС, путем обмана, незаконно получила свидетельство о рождении НОМЕР от ДАТА на имя несуществующего ребенка ФИО1, ДАТА года рождения, где матерью указана ФИО2

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, имея временную регистрацию по адресу: АДРЕС, и достоверна зная, что не имеет права на дополнительные меры государственной поддержки - на получение материнского (семейного) капитала, ДАТА в период времени с ДАТА лично обратилась к специалисту филиала Государственного автономного учреждения АДРЕС «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг АДРЕС» АДРЕС «Зыряновский» (далее по тексту ГАУ «МФЦ АДРЕС»), расположенный по адресу: АДРЕС, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением третьего ребенка ФИО1, ДАТА года рождения. При этом, ФИО2, будучи предупрежденной специалистом ГАУ «МФЦ АДРЕС» об ответственности за предоставление недостоверных сведений, умышленно умолчала о том, что у нее нет ребенка ФИО1 Вместе с указанным заявлением ФИО2, реализуя свой преступный умысел, предоставила специалисту ГАУ «МФЦ АДРЕС» документы, необходимые для получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в том числе свидетельство о рождении НОМЕР, выданное ДАТА отделом ЗАГС АДРЕС на своего третьего ребенка – ФИО1, ДАТА года рождения, где матерью указана ФИО2. Тем самым ФИО2 обманула относительно своих истинных намерений специалиста ГАУ «МФЦ АДРЕС». 

После этого, в период с ДАТА по ДАТА специалист ГАУ «МФЦ АДРЕС», не подозревая о преступных намерениях ФИО2, передал в УПФР в АДРЕС содержащие недостоверные сведения заявления и документы от имени ФИО2, для рассмотрения и принятия по ним решения. 

В период с ДАТА по ДАТА специалисты УПФР в АДРЕС, находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, под влиянием обмана со стороны ФИО2, будучи введенные последней в заблуждение относительно достоверности поданных ею сведений о рождении третьего ребенка ФИО1, считая, что ФИО2 имеет право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей - на получение средств материнского (семейного) капитала, ДАТА приняли решение НОМЕР о выдаче ФИО2 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, размер которого в соответствии с Федеральным законом от ДАТА НОМЕР - ФЗ «О федеральном бюджете на 2016 год» составлял в 2016 году 453 026 рублей, направив вышеуказанный сертификат в КАУ «МФЦ АДРЕС» для выдачи последней. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих бюджету Российской Федерации, ФИО2 в период с ДАТА по ДАТА, находясь по адресу: АДРЕС, получила в КАУ «МФЦ АДРЕС» государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-9 НОМЕР от ДАТА, удостоверяющий право ФИО2 на получение средств материнского (семейного) капитала, в соответствии с Законом «О дополнительных мерах государственной поддержки» в размере 453 026 рублей.

После чего, в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории АДРЕС, ФИО2, зная о том, что ею незаконно получен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, дающий право на получение средств материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей, при неустановленных обстоятельствах подыскала объект недвижимости – земельный участок, расположенный по адресу: АДРЕС, якобы подходящий для улучшения жилищных условий. При этом ФИО2 не имела намерений осуществлять строительство жилого дома по вышеуказанному адресу.

Зная о том, что имеет постоянную регистрацию по адресу: АДРЕС, ДАТА ФИО2, находясь на территории АДРЕС, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, с целью создать перед специалистами Государственного учреждения – Управление пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС и в АДРЕС А. края (далее по тексту УПФР в АДРЕС и в АДРЕС) видимость правомерности своих действий, направленных на улучшение жилищных условий, заключила договор купли-продажи от ДАТА с собственником земельного участка, расположенного по адресу: АДРЕС – Свидетель №12, которая не была осведомлена о ее преступных намерениях. Согласно вышеуказанному договору ФИО2 приобрела в собственность земельный участок, расположенный по вышеуказанному адресу, после чего, ДАТА зарегистрировала договор в установленном законодательством порядке в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по А. краю. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДАТА в период времени с ДАТА ФИО2, находясь по адресу: АДРЕС, лично обратилась в офис кредитного потребительского кооператива «Импульс» (далее по тексту КПК «Импульс»), где заключила договор займа НОМЕР от ДАТА между КПК «Импульс» и ФИО2, согласно которому последней был предоставлен заем в размере 453 026 рублей для строительство жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: АДРЕС. 

По вышеуказанному договору займа КПК «Импульс» со своего расчетного счета НОМЕР, открытого ДАТА в ОАО КБ «ФорБанк», расположенном по адресу: АДРЕС, на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА произвели перечисление денежных средств в сумме 453 026 рублей ФИО2 на ее имя банковский счет НОМЕР, открытый в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС. 

После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДАТА в период времени с ДАТА лично подала в Новоалтайский филиал Краевого автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Алтайского края» (далее по тексту КАУ «МФЦ А. края»), расположенный по адресу: АДРЕС, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, на улучшение жилищных условий - на погашение основного долга и уплату процентов по займу на строительство жилья, в размере 453 026 рублей, для последующего перечисления в КПК «Импульс» по договору займа НОМЕР от ДАТА. Вместе с указанным заявлением ФИО2, реализуя свой преступный умысел, предоставила специалисту КАУ «МФЦ А. края», введя ее в заблуждение, документы, свидетельствующие о получении займа на улучшение жилищных условий, умолчав о том, что строительство жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: АДРЕС, осуществляться не будет. Своими вышеуказанными умышленными действиями ФИО2 обманула и ввела в заблуждение относительно своих истинных намерений специалиста КАУ «МФЦ А. края». 

После чего, в период с ДАТА по ДАТА специалист КАУ «МФЦ А. края», не подозревая о преступных намерениях ФИО2, передал в УПФР в АДРЕС и в АДРЕС содержащие недостоверные сведения заявления и документы от имени ФИО2, для рассмотрения и принятия по ним решения.

Затем, в период с ДАТА по ДАТА специалисты УПФР в АДРЕС и в АДРЕС, находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС под влиянием обмана со стороны ФИО2, на основании поданного последней заявления и представленных документов, считая, что у ФИО2 имеются правовые основания на получение дополнительной меры государственной поддержки семей, имеющих детей - на получение средств (части средств) материнского (семейного) капитала, ДАТА вынесли решение НОМЕР об удовлетворении заявления ФИО2 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на строительство жилья, заключенному с КПК «Импульс», в размере 453 026 рублей.

Далее специалисты Отделения Пенсионного Фонда, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, ДАТА сформировали и направили в Управление федерального казначейства по А. краю (далее по тексту УФК по А. краю) платежное поручение НОМЕР на сумму 453 026 рублей, указав в нем назначение платежа – перечисление средств материнского (семейного) капитала в счет погашения задолженности ФИО2, договор 002733 от ДАТА. 

После чего, специалисты УФК по А. краю, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, ДАТА с лицевого счета Отделения Пенсионного Фонда НОМЕР, открытого ДАТА на счете УФК по А. краю НОМЕР в Головном расчетно – кассовом центре Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по А. краю по адресу: АДРЕСА, на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА перечислили на расчетный счет КПК «Импульс» НОМЕР, открытый ДАТА в ОАО КБ «ФорБанк» по адресу: АДРЕС, денежные средства в сумме 453 026 рублей.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений должностным лицам государственных органов при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, ФИО2 в период с ДАТА по ДАТА, при неустановленных обстоятельствах узнала о дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей по Указу Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», по Указам Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР и от ДАТА НОМЕР «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» (далее по тексту ФИО3 Президента), якобы, дающие ей право на единовременные выплаты на несуществующего ребёнка ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая, что не обладает правом на получение единовременной выплаты в отношении ФИО1, ДАТА года рождения в соответствии с ФИО3 Президента, ДАТА, находясь на территории А. края, посредством электронного документооборота через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее по тексту портал «Госуслуги») подала заявление о единовременной выплате по Указу Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту ФИО3 НОМЕР) на несуществующего ребенка ФИО1, куда внесла заведомо ложные и недостоверные сведения. 

После чего, специалисты УПФР в АДРЕС и в АДРЕС, находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, АДРЕС, 8 Микрорайон, 3а, под влиянием обмана со стороны ФИО2, на основании поданного последней через портал «Госуслуги» заявления, полагая, что у ФИО2 имеются правовые основания на получение единовременной выплаты на ФИО1, ДАТА приняли решение НОМЕР от ДАТА о выплате ФИО2 единовременной выплаты на несуществующего ребенка ФИО1 в размере 10 000 рублей. 

Согласно вышеуказанного решения УПФР в АДРЕС и в АДРЕС, единовременная выплата в соответствии с ФИО3 НОМЕР была перечислена с лицевого счета Отделения Пенсионного Фонда НОМЕР, открытого ДАТА на счете УФК по А. краю НОМЕР в Головном расчетно – кассовом центре Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по А. краю по адресу: АДРЕСА, на расчетный счет ФИО2 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: АДРЕС, по платежному поручению НОМЕР от ДАТА в сумме 10 000 рублей.

Получив вышеуказанную меру социальной поддержки по ФИО3 НОМЕР, на основании поданного последней заявления, содержащего заведомо ложные сведения о рождении ребенка ФИО1, и имеющихся в распоряжении Отделении Пенсионного Фонда документов с недостоверными сведениями, у ФИО2 возникли правовые основания на последующие получения единовременных выплат по Указам Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР и от ДАТА НОМЕР «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», без подачи последней заявлений и документов в Отделение Фонда.

После чего, в период с ДАТА по ДАТА специалисты УПФР в АДРЕС и в АДРЕС, находясь на своем рабочем месте по адресу: АДРЕС, 8 Микрорайон, 3а, под влиянием обмана со стороны ФИО2, будучи введенные последней в заблуждение относительно достоверности поданных ею сведений о рождении третьего ребенка ФИО1, считая, что ФИО2 имеет право на единовременные выплаты на ФИО1 в соответствии с вышеуказанными ФИО3 Президента, ДАТА приняли решение НОМЕР от ДАТА о выплате ФИО2 единовременной выплаты на несуществующего ребенка ФИО1 в размере 10 000 рублей и ДАТА приняли решение НОМЕР от ДАТА о выплате ФИО2 единовременной выплаты на несуществующего ребенка ФИО1 в размере 5 000 рублей. 

Согласно вышеуказанных решений УПФР в АДРЕС и в АДРЕС, единовременные выплаты были перечислены с лицевого счета Отделения Пенсионного Фонда НОМЕР, открытого ДАТА на счете УФК по А. краю НОМЕР в Головном расчетно – кассовом центре Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по А. краю по адресу: АДРЕСА, на расчетный счет ФИО2 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: АДРЕС, по платежным поручениям: по Указу Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР по платежному поручению НОМЕР от ДАТА в сумме 10 000 рублей; по Указу Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР по платежному поручению НОМЕР от ДАТА в сумме 5 000 рублей.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО2 обратила в свою пользу денежные средства в размере 478 026 рублей, принадлежащие бюджету Российской Федерации в лице Отделения Пенсионного Фонда, то есть противоправно и безвозмездно завладела ими, тем самым похитила путем обмана и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив Государственному учреждению - Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по А. краю материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере. 

Кроме того, согласно ст. 3 Федерального закона № 81-ФЗ от ДАТА (в ред. от ДАТА, с изм. от ДАТА) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту – Закон «О государственных пособиях», Закон), устанавливаются виды государственных пособий, в том числе: единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком. 

В соответствии со ст. 11 Закона «О государственных пособиях» право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее.

Согласно абзаца 6 ст. 13 Закона «О государственных пособиях» право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком, в том числе имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях).

Согласно п. 5.1. Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, утвержденного приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от ДАТА N 1012н (в ред. от ДАТА) (далее по тексту – Порядок и условия назначения и выплат пособий) заявление и документы (сведения), необходимые для получения пособий, могут быть направлены в организации, назначающие пособия, в форме электронных документов.

Заявления и документы, необходимые для получения пособий, представляемые в форме электронных документов, представляются в органы и организации, назначающие пособия, с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет», в том числе посредством многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) (без использования электронных носителей). 

В соответствии с п. 27 Порядка и условий назначения и выплат пособий в случае, если оба родителя либо лицо, их заменяющее, не работают (не служат) либо обучаются по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, единовременное пособие при рождении ребенка назначается и выплачивается органом социальной защиты населения по месту жительства (месту пребывания, месту фактического проживания) одного из родителей, либо лица, его заменяющего. 

Согласно п. 29 Порядка и условий назначения и выплат пособий единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе обучающимся по очной форме обучения на платной или бесплатной основе в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях (далее - лица, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях), - за счет средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом «д» п. 39 Порядка и условий назначения и выплат пособий право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют, в том числе матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях).

Так, согласно подпункту «в» п. 45 Порядка и условий назначения и выплат пособий ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается и выплачивается: лицам, указанным в подпунктах "д" - "ж" пункта 39 настоящего Порядка, - в органах социальной защиты населения по месту жительства, по месту службы мужа. 

Согласно подпункту «в» п. 46 Порядка и условий назначения и выплат пособий выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляется: лицам, указанным в подпункте "д" пункта 39 настоящего Порядка и условий назначения и выплат пособий (за исключением лиц из числа обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях), - со дня рождения ребенка по день исполнения ребенку полутора лет. 

В случае наступления обстоятельств, влекущих изменение размера ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплата пособия в установленном на день его назначения размере прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором имели место указанные обстоятельства. Пособие в данном случае подлежит перерасчету со дня, с которого получатель пособия имел право на его выплату в новом размере. 

В случае наступления обстоятельств, влекущих досрочное прекращение выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплата пособия прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором имели место указанные обстоятельства. 

В соответствии с п. 47 Порядка и условий назначения и выплат пособий при уходе за ребенком в течение неполного календарного месяца ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается пропорционально количеству календарных дней (включая нерабочие праздничные дни) в месяце, приходящихся на период осуществления ухода.

Согласно п. 59 Порядка и условий назначения и выплат пособий ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается лицам, указанным в подпунктах "д" и "е" пункта 39 настоящего Порядка - за счет средств федерального бюджета, предоставляемых в виде субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации.

Согласно ст. 1 Закона А. края НОМЕР-ЗС от ДАТА «О ежемесячном пособии на ребенка» (в ред. от ДАТА, с изм. от ДАТА), (далее по тексту – Закон «О ежемесячном пособии на ребенка») действие настоящего Закона распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории А. края по месту жительства или по месту пребывания.

Согласно п. 2.5. Постановления Администрации А. края НОМЕР от ДАТА «Об утверждении положения о назначении и выплате ежемесячного пособия на ребенка и Порядка учета и перечня видов доходов семьи для исчисления среднедушевого дохода при определении права на назначение и выплату ежемесячного пособия на ребенка» (ред. от ДАТА) (далее по тексту – Постановление Администрации А. края) пособие в повышенном размере на ребенка одинокой матери назначается и выплачивается, если в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует запись об отце ребенка или сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери. 

Согласно п.3.1. Постановления Администрации А. края заявление о назначении пособия подается по выбору, в орган социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), с которым проживает ребенок, либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - "многофункциональный центр") в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и А. края.

Согласно п.3.7. Постановления Администрации А. края заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов и сведений, которые в них содержатся. 

Согласно п. 3.11. Постановления Администрации А. края пособие назначается и выплачивается с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца его рождения. При обращении за пособием по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца обращения. 

Согласно п. 4.1. Постановления Администрации А. края расходы на выплату пособия являются расходными обязательствами А. края и носят целевой характер.

Согласно ст. 2 Закона А. края НОМЕР-ЗС от ДАТА «О материнском (семейном) капитале в А. крае» (в ред. от ДАТА, с изм. от ДАТА), (далее по тексту – Закон «О материнском (семейном) капитале в А. крае») Право на материнский (семейный) капитал возникает при рождении (усыновлении) ребенка, имеющего гражданство Российской Федерации, у следующих граждан, если ранее они не воспользовались правом на получение материнского (семейного) капитала, установленного настоящим Законом «О материнском (семейном) капитале в А. крае» женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей с ДАТА.

Право на материнский (семейный) капитал возникает со дня рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей независимо от периода времени, прошедшего с даты рождения (усыновления) предыдущего ребенка (детей), и может быть реализовано не ранее, чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей, за исключением случая, предусмотренного частью 6 статьи 4 настоящего Закона «О материнском (семейном) капитале в А. крае».

Согласно ст. 3 Закона «О материнском (семейном) капитале в А. крае» размер материнского (семейного) капитала устанавливается в размере 50000 рублей.

Размер материнского (семейного) капитала ежегодно пересматривается с учетом темпов роста инфляции и устанавливается законом А. края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Согласно ст. 4 Закона «О материнском (семейном) капитале в А. крае» распоряжение средствами материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в статье 2 настоящего Закона, путем подачи в уполномоченный орган исполнительной власти А. края в сфере социальной защиты населения заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Законом «О материнском (семейном) капитале в А. крае». 

Лица, указанные в статье 2 настоящего Закона, вправе распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий.

Согласно ст. 6 Закона «О материнском (семейном) капитале в А. крае» средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) третьего ребенка или последующих детей. 

Согласно ст. 8 Закона «О материнском (семейном) капитале в А. крае» расходы на материнский (семейный) капитал являются расходными обязательствами А. края и носят целевой характер. 

Согласно п. 3 Постановления Администрации А. края НОМЕР от ДАТА «Об утверждении порядка направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала в А. крае» (в ред. от ДАТА) (далее по тексту – Постановление Администрации А. края) в случае получения лицом, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, или супругом лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилья либо кредита (займа), в том числе ипотечного, на погашение ранее полученного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу)), в том числе по кредиту (займу), обязательство по которому возникло у лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, до возникновения права на получение средств материнского (семейного) капитала.

Согласно п. 4. Постановления Администрации А. края лицо, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, обращается в управление социальной защиты населения по месту жительства или по месту пребывания (далее - "управление социальной защиты населения") с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (далее - "заявление о распоряжении").

Заявление о распоряжении подается в управление социальной защиты населения по месту пребывания при наличии у лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, регистрации по месту жительства на территории А. края.

Согласно п. 18. Постановления Администрации А. края средства (часть средств) материнского (семейного) капитала перечисляются управлением социальной защиты населения в безналичном порядке на указанный в соответствующем договоре банковский счет организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физического лица, осуществляющего отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо на банковский счет кооператива, либо на банковский счет организации, предоставившей лицу, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, или супругу лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, кредит (заем), в том числе ипотечный, либо на банковский счет лица, которому предоставлен материнский (семейный) капитал, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемое гражданами без привлечения организации, осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства, либо в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на компенсацию затрат, понесенных на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного строительства.

Согласно п. 19. Постановления Администрации А. края в случае удовлетворения заявления о распоряжении перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала осуществляется управлением социальной защиты населения не позднее, чем через 2 месяца со дня принятия заявления о распоряжении.

Согласно п. 2.1. ФИО3 края НОМЕР от ДАТА «Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (в ред. от ДАТА) (далее по тексту – Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты) ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается одному из родителей - гражданину Российской Федерации, проживающему (пребывающему) на территории А. края (далее - "заявитель"), на рожденного и совместно проживающего с ним третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленную в А. крае.

Согласно п. 2.5. Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты размер ежемесячной денежной выплаты составляет величину прожиточного минимума для детей, установленную в А. крае на момент формирования краевого бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Согласно п. 3.1. Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты подается по выбору в управление социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) заявителя, с которым проживает ребенок, либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - "многофункциональный центр") в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и А. края. 

Согласно п. 3.7. Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов и сведений, которые в них содержатся.

Управление социальной защиты населения проверяет достоверность сведений, содержащихся в представленных документах, и в случае необходимости запрашивает дополнительные сведения в соответствующих органах и организациях. 

При проведении проверки достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в ее назначении принимается в срок, установленный пунктом 3.13 настоящего Положения.

Согласно п. 3.13. Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в ее назначении принимается руководителем управления социальной защиты населения в течение 15 дней со дня поступления (регистрации) заявления в управление социальной защиты населения. 

Согласно п. 4.1. Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты расходы на выплату ежемесячной денежной выплаты являются расходными обязательствами А. края и носят целевой характер.

Согласно п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации НОМЕР от ДАТА «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» (далее по тексту – Порядок назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно) ежемесячная выплата осуществляется в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации на II квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации на II квартал года, предшествующего году обращения за назначением указанной выплаты.

Согласно п. 3 Порядка назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, право на получение ежемесячной выплаты возникает в случае, если ребенок является гражданином Российской Федерации. 

Согласно п. 4 Порядка назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, право на получение ежемесячной выплаты имеет один из родителей или иной законный представитель ребенка, являющийся гражданином Российской Федерации и проживающий на территории Российской Федерации.

Согласно п. 5 Порядка назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, Ежемесячная выплата осуществляется со дня достижения ребенком возраста 3 лет, но не ранее ДАТА, до достижения ребенком возраста 8 лет. 

Согласно п. 9 Порядка назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, заявление о назначении ежемесячной выплаты (далее - заявление) подается в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление ежемесячной выплаты, либо в организацию, находящуюся в ведении указанного уполномоченного органа, которой в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации переданы полномочия по осуществлению ежемесячной выплаты в том числе, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг" (далее - единый портал) или с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг - по решению органа государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Согласно п. 14 Порядка назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 2.1. ФИО3 края НОМЕР от ДАТА «Об утверждении Положения о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно» (далее по тексту – Положения о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно) право на получение ежемесячной выплаты возникает в случае, если ребенок является гражданином Российской Федерации. 

Согласно п. 2.2. Положения о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, ежемесячная выплата назначается и осуществляется одному из родителей или иному законному представителю ребенка - гражданину Российской Федерации, проживающему (пребывающему) на территории А. края (далее - "заявитель"), на каждого рожденного, принятого под опеку ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, в возрасте от 3 до 7 лет включительно в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в А. крае за II квартал года, предшествующего году обращения за назначением ежемесячной выплаты.

Проживание на территории А. края по месту жительства или по месту пребывания подтверждается документом, удостоверяющим личность, содержащим сведения о месте жительства, свидетельством о регистрации по месту пребывания или решением суда.

Согласно п. 3.1. Положения о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, заявление о назначении ежемесячной выплаты (далее - "заявление") подается в том числе, в краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по городским округам и муниципальным районам по месту жительства (пребывания) заявителя, с которым проживает ребенок, либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

Согласно п. 5.1. Положения о назначении и осуществлении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, расходы на осуществление ежемесячной выплаты являются расходными обязательствами А. края и носят целевой характер.

У ФИО2 в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории А. края, из корыстных побуждений возник преступный умысел на незаконное получение пособий и денежных выплат, гарантированных законодательством Российской Федерации при рождении ребенка, а именно: единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, суммы материнского (семейного) капитала, ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет включительно, принадлежащих бюджету А. края и бюджету Российской Федерации, в лице Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Новоалтайску и АДРЕС» (далее по тексту КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС»), путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО2 разработала план совершения преступления, в соответствии с которым решила: приискать лицо, которое, не посвящая в свои преступные намерения, попросить выступить в органах ЗАГС в качестве лица, подтверждающего его присутствие при родах ФИО2 третьего ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; получить свидетельство о рождении ребенка путем предоставления в орган ЗАГС недостоверных сведений о рождении третьего ребенка; предоставить в территориальный орган Управления социальной защиты населения заявления о предоставлении мер социальной поддержки, при этом перед специалистами территориального органа Управления социальной защиты населения умолчать о недостоверных сведениях в правовых основаниях получения мер социальной поддержки, тем самым создать безусловные основания для перечисления денежных средств, то есть похитить их.

Преследуя корыстную цель в виде незаконного завладения и использования в личных целях бюджетных денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету А. края и бюджету Российской Федерации в крупном размере, и желая их наступления, ФИО2 приступила к реализации своего преступного умысла, согласно ранее разработанному преступному плану, и совершила хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат в период с ДАТА по ДАТА при следующих обстоятельствах: 

в период с ДАТА по ДАТА, находясь на территории АДРЕС, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в целях получения свидетельства о рождении на ее несуществующего ребенка, и дальнейшего обращения в КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» с заявлениями о назначении мер социальной поддержки, при неустановленных обстоятельствах привлекла ранее незнакомую ФИО16, и, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, попросила подтвердить в отделе ЗАГС АДРЕС управления по делам ЗАГС АДРЕС (далее по тексту отдел ЗАГС АДРЕС) факт рождения ребенка у ФИО2 вне медицинского учреждения и без оказания медицинской помощи. Тем самым ввела ФИО16 в заблуждение относительно достоверности данного факта, и убедила последнюю в законности совершаемого действия и наличии у ФИО2 ребенка. На указанное предложение ФИО16, не имеющая преступных намерений и не осознающая противоправность своих действий, ответила согласием. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и неосведомленная о ее преступных намерениях ФИО16, ДАТА в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут обратились к специалисту отдела ЗАГС АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, и, не посвящая последнюю в свои преступные намерения, заполнили заявление о рождении от имени ФИО16, согласно которому в присутствии последней ФИО2 ДАТА в АДРЕС, якобы, родила живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Своими вышеуказанными умышленными действиями ФИО2 обманула и ввела в заблуждение относительно своих истинных намерений специалиста отдела ЗАГС АДРЕС. 

После чего, ДАТА в вышеуказанный период времени специалист отдела ЗАГС АДРЕС, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, находясь под влиянием обмана со стороны последней, изготовил свидетельство о рождении серии III-ЕТ НОМЕР на ФИО1, ДАТА года рождения, указав в нем мать – ФИО2. 

Затем, ДАТА в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО2, находясь по адресу: АДРЕС, путем обмана, незаконно получила свидетельство о рождении серии III-ЕТ НОМЕР от ДАТА на имя несуществующего ребенка ФИО1, ДАТА года рождения, где матерью указана ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2 лично подала в Новоалтайский филиал Краевого автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг А. кря» (далее по тексту КАУ «МФЦ А. края»), расположенный по адресу: АДРЕС, заявление о предоставлении материнского (семейного) капитала в А. крае. Вместе с указанным заявлением ФИО2 реализуя умысел, предоставила специалисту КАУ «МФЦ А. края», введя ее в заблуждение, документы, свидетельствующие о получении материнского (семейного) капитала в А. крае, в том числе свидетельство о рождении III-ЕТ НОМЕР с заведомо ложными сведениями о рождении несуществующего ребенка ФИО1, ДАТА года рождения, где матерью указана ФИО2, выданное ДАТА специалистом отдела ЗАГС АДРЕС. Своими вышеуказанными умышленными действиями ФИО2 обманула и ввела в заблуждение относительно своих истинных намерений специалиста КАУ «МФЦ А. края». 

После чего, в период с ДАТА по ДАТА специалист КАУ «МФЦ А. края», не подозревая о преступных намерениях ФИО2, передал в КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» содержащие недостоверные сведения заявления и документы от имени ФИО2 для рассмотрения и принятия по ним решения специалистами Главного управления А. края по труду и социальной защите.

ДАТА специалисты Главного управления А. края по труду и социальной защите, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО2, на основании поданного последней заявления и представленных документов, считая, что у ФИО2 имеются правовые основания о предоставлении материнского (семейного) капитала в А. крае, вынесли приказ НОМЕР от ДАТА о предоставлении материнского (семейного) капитала в А. крае гражданам, проживающим на территории А. края, в том числе ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих бюджету А. края, ДАТА в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2, находясь по адресу: АДРЕС, лично обратилась в офис кредитного потребительского кооператива «Импульс» (далее по тексту КПК «Импульс»), где заключила договор займа НОМЕР от ДАТА между КПК «Импульс» и ФИО2, согласно которому последней был предоставлен заем в размере 55 387 рублей 50 копеек для строительства жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: АДРЕС. 

По вышеуказанному договору займа КПК «Импульс» со своего расчетного счета НОМЕР, открытого ДАТА в ОАО КБ «ФорБанк», расположенном по адресу: АДРЕС, на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА произвели перечисление денежных средств в сумме 55 387 рублей 50 копеек ФИО2 на ее банковский счет НОМЕР, открытый в дополнительном офисе НОМЕР ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС.

После этого ФИО2, получив незаконно правовые основания для получения материнского (семейного) капитала в А. крае, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на завладение путем обмана денежными средствами в размере 55 387 рублей 50 копеек, принадлежащих бюджету А. края в лице КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», ДАТА в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут лично подала в КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», расположенный по адресу: АДРЕС, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в А. крае, на улучшение жилищных условий - на погашение займа на строительство жилого дома, в размере 55 387 рублей 50 копеек, для последующего перечисления в КПК «Импульс» по договору займа НОМЕР от ДАТА. Вместе с указанным заявлением ФИО2, реализуя свой преступный умысел, предоставила специалисту КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», введя ее в заблуждение, документы, свидетельствующие о получении займа на улучшение жилищных условий, умолчав о том, что строительство жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: АДРЕС, осуществляться не будет. Своими вышеуказанными умышленными действиями ФИО2 обманула и ввела в заблуждение относительно своих истинных намерений специалиста КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС». 

Затем, ДАТА специалисты КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», находясь на своем вышеуказанном рабочем месте, под влиянием обмана со стороны ФИО2, на основании поданного последней заявления и представленных документов, считая, что у ФИО2 имеются правовые основания на получение дополнительной меры государственной поддержки семей, имеющих детей - на получение средств (части средств) материнского (семейного) капитала в А. крае, ДАТА вынесли решение НОМЕР об удовлетворении заявления ФИО2 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в А. крае на улучшение жилищных условий – на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) на строительство жилья, заключенному с КПК «Импульс», в размере 55 387 рублей 50 копеек.

Далее специалисты КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, ДАТА сформировали и направили в УФК по А. краю платежное поручение НОМЕР на сумму 55 387 рублей 50 копеек, указав в нем назначение платежа – перечисление части материнского капитала в погашении займа Закон 100-ЗС от ДАТА о материнском (семейном) капитале в А. крае по публичным нормативным обязательствам договора займа 002744 от ДАТА ФИО2. 

После чего, специалисты УФК по А. краю, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, ДАТА с лицевого счета КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» НОМЕР, открытого ДАТА на счете УФК по А. краю НОМЕР, в Отделе НОМЕР УФК по А. краю по адресу: АДРЕСА, на основании платежного поручения НОМЕР от ДАТА перечислили на расчетный счет КПК «Импульс» НОМЕР, открытый ДАТА в ОАО КБ «ФорБанк», расположенном по адресу: АДРЕС, денежные средства в сумме 55 387 рублей 50 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, имея регистрацию по адресу: АДРЕС, осознавая, что не имеет права на получение пособий и денежных выплат, гарантированных законодательством при рождении третьего ребенка, ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась к специалисту КАУ «МФЦ А. края», расположенному по адресу: АДРЕС, с заявлениями о назначении ей пособий, в связи с рождением несуществующего ребенка ФИО1, ДАТА года рождения, а именно: единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на детей одиноких матерей. При этом ФИО2, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление недостоверных сведений, представила специалисту КАУ «МФЦ А. края» документы, необходимые для получения вышеуказанных мер социальной поддержки, в том числе свидетельство о рождении III-ЕТ НОМЕР с заведомо ложными сведениями о рождении несуществующего ребенка ФИО1, ДАТА года рождения, где матерью указана ФИО2, выданное ДАТА специалистом отдела ЗАГС АДРЕС, для последующего их направления и рассмотрения в КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС». 

После чего, ДАТА в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, специалист КАУ «МФЦ А. края», не подозревая о преступных намерениях ФИО2, передал в КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», содержащие недостоверные сведения, заявления и документы от имени ФИО2, для рассмотрения и принятия по ним решения. 

На основании поданного ФИО2 заявления о предоставлении государственной услуги – единовременного пособия при рождении ребенка, и представленных ею документов, специалистами КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности, находящимися под влиянием обмана со стороны последней, протоколом от ДАТА о предоставлении государственной услуги НОМЕРД/1 от ДАТА было принято решение о выплате ФИО2, в соответствии с Федеральным законом от ДАТА № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», единовременного пособия при рождении ребенка в размере 17 839 рублей 55 копеек.

Согласно вышеуказанному решению КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» единовременное пособие при рождении ребенка ФИО1 было перечислено на основании реестра с лицевого счета КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» НОМЕР, открытого ДАТА на счете Управления федерального казначейства по А. краю (далее по тексту УФК по А. краю) НОМЕР, в Отделе НОМЕР УФК по А. краю по адресу: АДРЕСА, на расчетный счет ФИО2 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: АДРЕС, по платежному поручению НОМЕР от ДАТА в сумме 17 839 рублей 55 копеек.

Кроме этого, на основании поданного ФИО2 заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и представленных ею документов, специалистами КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности, находящимися под влиянием обмана со стороны последней, протоколом от ДАТА о предоставлении ежемесячного пособия по уходу за ребенком НОМЕРД/3 от ДАТА было принято решение о выплате ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от ДАТА № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет. 

Согласно вышеуказанному решению КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет ФИО1 было перечислено на основании реестра с лицевого счета КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» НОМЕР, открытого ДАТА на счете УФК по А. краю НОМЕР, в Отделе НОМЕР УФК по А. краю по адресу: АДРЕСА, на расчетный счет ФИО2 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: АДРЕС, по платежным поручениям на общую сумму 124 839 рублей 55 копеек, а именно: платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 36 038 рублей 76 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 6 689 рублей 83 копейки; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7 051 рублей 08 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 4 549 рублей 08 копеек.

Кроме этого, на основании поданного ФИО2 заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет и представленных ею документов, специалистами КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности, находящимися под влиянием обмана со стороны последней, протоколом от ДАТА о предоставлении ежемесячной денежной выплаты НОМЕРД/4 от ДАТА было принято решение о выплате ФИО2 в соответствии с ФИО3 края от ДАТА НОМЕР «Об утверждении Положения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет», ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет. 

Согласно вышеуказанному решению КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет была перечислена на основании реестров в период с ДАТА по ДАТА с лицевого счета КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» НОМЕР открытого ДАТА, на счете УФК по А. краю НОМЕР в Отделе НОМЕР УФК по А. краю по адресу: АДРЕСА, и в период с ДАТА по ДАТА с лицевого счета Министерства труда и социальной защиты А. края (с ДАТА Министерство социальной защиты А. края) НОМЕР открытого ДАТА, на счете УФК по А. краю НОМЕР в УФК по А. краю по адресу: АДРЕС, на расчетный счет ФИО2 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: АДРЕС, по платежным поручениям на общую сумму 334 195 рублей 33 копейки, а именно: платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 56 670 рублей 65 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9011 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9434 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9811 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9811 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9811 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9811 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9811 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 9811 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 6329 рублей 68 копеек.

Кроме этого, на основании поданного ФИО2 заявления о назначении ежемесячного пособия на детей одиноких матерей и представленных ею документов, специалистами КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности, находящимися под влиянием обмана со стороны последней, протоколом от ДАТА НОМЕРД/8 от ДАТА и протоколом от ДАТА НОМЕРД/8 от ДАТА о предоставлении ежемесячного пособия на детей одиноких матерей были приняты решения о выплате ФИО2 в соответствии с Законом А. края от ДАТА НОМЕР-ЗС «О ежемесячном пособии на ребенка», ежемесячное пособие на детей одиноких матерей. 

Согласно вышеуказанному решения КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» сумма ежемесячного пособия на детей одиноких матерей была перечислена на основании реестров в период с ДАТА по ДАТА с лицевого счета КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» НОМЕР открытого ДАТА, на счете УФК по А. краю НОМЕР в Отделе НОМЕР УФК по А. краю по адресу: АДРЕСА, и в период с ДАТА по ДАТА с лицевого счета Министерства труда и социальной защиты А. края НОМЕР открытого ДАТА, на счете УФК по А. краю НОМЕР в УФК по А. краю по адресу: АДРЕС, на расчетный счет ФИО2 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: АДРЕС, по платежным поручениям на общую сумму 12 834 рубля, а именно: платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 3 743 рубля 25 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 534 рубля 75 копеек.

Также, ежемесячное пособие на детей одиноких матерей было перечислено на основании реестров в период с ДАТА по ДАТА с лицевого счета Министерства социальной защиты А. края НОМЕР открытого ДАТА, на счете УФК по А. краю НОМЕР в УФК по А. краю по адресу: АДРЕС, на расчетный счет ФИО2 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: АДРЕС, по платежным поручениям на общую сумму 6 882 рубля 75 копеек, а именно: платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 603 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 603 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 603 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 603 рубля 75 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 638 рублей 25 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 638 рублей 25 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 638 рублей 25 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 638 рублей 25 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 638 рублей 25 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 638 рублей 25 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 638 рублей 25 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, осознавая, что она не обладает правом на получение ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет включительно, ДАТА, находясь на территории А. края, посредством электронного документооборота через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее по тексту портал «Госуслуги») подала заявление о назначении ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет включительно на несуществующего ребенка ФИО1, куда внесла заведомо ложные и недостоверные сведения. 

После чего, специалисты КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», находясь на своем рабочем месте, под влиянием обмана со стороны ФИО2, на основании поданного последней через портал «Госуслуги» заявления, полагая, что у ФИО2 имеются правовые основания на получение ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет включительно на ФИО1, ДАТА приняли решение НОМЕРД/6 от ДАТА о выплате ФИО2 ежемесячной выплаты на ребенка от 3 до 7 лет включительно. 

Согласно вышеуказанному решению КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет включительно была перечислена с лицевого счета Министерства социальной защиты А. края НОМЕР открытого ДАТА, на счете УФК по А. краю НОМЕР в УФК по А. краю по адресу: АДРЕС, на расчетный счет ФИО2 НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: АДРЕС, по платежным поручениям на общую сумму 408 817 рублей 49 копеек, а именно: платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 56 116 рублей 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 5 101 рубль 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 5 101 рубль 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 5 101 рубль 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 5 101 рубль 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 5 101 рубль 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 816 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 5 305 рублей 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 5 305 рублей 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 5 305 рублей 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 47749 рублей 50 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 10611 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 10611 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 10611 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 10611 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 11524 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 11524 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 11524 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 11524 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 11524 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 12676 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 7769 рублей 16 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 23239 рубля 33 копейки; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 12676 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 12676 рублей 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 13373 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 13373 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 13373 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 13373 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 13373 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 13373 рубля 00 копеек; платежным поручением НОМЕР от ДАТА в сумме 13373 рубля 00 копеек.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО2 обратила в свою пользу денежные средства в размере 960 796 рублей 17 копеек, принадлежащие бюджету А. края и бюджету Российской Федерации, в лице КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», то есть противоправно и безвозмездно завладела ими, тем самым похитила путем обмана, и впоследствии распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину признала полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, подтвердив свои ранее данные показания в ходе предварительного следствия, при этом пояснила, что сначала она решила получить средства материнского капитала, а позже у нее возник умысел на получение материнского капитала, предусмотренного законом А. края, и пособий на ребенка. 

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО2 следует, что ДАТА она узнала о том, что можно заработать денежные средства путем получения на несуществующего ребенка свидетельства о рождении, факт, якобы, рождения которого подтверждает свидетель, присутствующий при родах на дому. Так как она нуждалась в дополнительных денежных средствах, то решила таким образом их заработать, получить в последующем денежные средства в виде материнского (семейного) капитала, пособий и иных выплат. Находясь в АДРЕС, она подыскала неосведомленную о ее преступных действиях ФИО16, которую убедила, что у нее имеется, якобы, третий рожденный ребенок ФИО1, ДАТА года рождения и ей теперь необходимо получить свидетельство о рождении в ЗАГСе, и убедила ФИО16 выступить в ЗАГСе в качестве свидетеля и подтвердить, что она, якобы, родила ребенка на дому, на что ФИО16 согласилась. ДАТА она вместе с ФИО16 обратились в отдел ЗАГС АДРЕС управления по делам ЗАГС АДРЕС для получения свидетельства о рождении несуществующего ребенка ФИО1, где она пояснила сотрудникам ЗАГС, что якобы родила вне медицинской организации третьего ребенка ФИО1, а ФИО16 указанный факт подтвердила. После этого они заполнили документы, и ей на руки выдали свидетельство о рождении ФИО1, ДАТА года рождения. Имя на руках свидетельство о рождении несуществующего ребенка ФИО1, ДАТА года рождения и зная дальнейшую процедуру получения сертификата на материнский (семейный) капитал, находясь в АДРЕС, так как временно там проживала, она обратилась в МФЦ АДРЕС, где лично подала заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в МФЦ. Ей сообщили, что сумма материнского (семейного) капитала на третьего ребенка у нее составит 453 026 рублей. Все поданные документы в МФЦ были подписаны ею лично. Через некоторое время она снова пришла в указанное МФЦ, где получила сертификат на материнский (семейный) капитал. После этого она сменила место проживания на АДРЕС А. края. Имея на руках сертификат и свидетельство о рождении, зная дальнейшую процедуру обналичивания материнского (семейного) капитала, она подыскала в АДРЕС А. края земельный участок, якобы в дальнейшем под строительство жилого дома на нем, где оформила договор купли-продажи, за какую сумму не помнит. ДАТА она сходила к нотариусу ФИО17 в АДРЕС, где оформила обязательства о том, что она оформит в общую собственность долю на детей в построенном жилом помещении. ДАТА она обратилась в КПК «Импульс», расположенный по адресу: АДРЕС, где с ней оформили договор займа на сумму 453 026 рублей на основании поданных ею документов, в том числе договора купли-продажи от ДАТА земельного участка по адресу: АДРЕС, а также сертификата на материнский (семейный) капитал. После оформления договора займа с КПК «Импульс» ДАТА ей на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», были переведены денежные средства в сумме 453026 рублей, которые она в этот же день получила в кассе банка и в последующем потратила на личные нужды. В дальнейшем она через МФЦ АДРЕС подала заявление в Пенсионный фонд РФ о распоряжении денежными средствами материнского семейного капитала, которые просила перевести в КПК «Импульс» в счет погашения долга по займу на улучшение жилищных условий. Все оформленные документы в КПК «Импульс» были подписаны ею лично. Также она получила пособия на несуществующего ребенка на свою банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк», по ее заявлениям в ОПФ РФ приняты положительные решения по установлению единовременных выплат в отношении ФИО1, ДАТА года рождения: по ФИО3 от ДАТА НОМЕР в размере 10000 руб. (в редакции Указа Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР) (зачисление ДАТА, платежное поручение НОМЕР от ДАТА); по ФИО3 от ДАТА НОМЕР в размере 10000 руб. (зачисление ДАТА, платежное поручение НОМЕР от ДАТА); по ФИО3 от ДАТА НОМЕР в размере 5000 руб. (зачисление ДАТА, платежное поручение НОМЕР от ДАТА).

Кроме того, зная, что в А. крае выдают материнский (семейный) капитал и, уже имея в собственности земельный участок под строительство, ДАТА она обратилась в КПК «Импульс», где с ней был заключен договор займа на сумму в размере 55 387 рублей 50 копеек на улучшение жилищных условий по адресу: АДРЕС. В этот же день в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: АДРЕС, в кассе она получила наличными денежные средства в размере 55 387 рублей 50 копеек. В дальнейшем в УСЗН по АДРЕС она подала заявление о распоряжении денежными средствами материнского семейного капитала, денежные средства просила перевести в КПК «Импульс» в счет погашения долга по займу на улучшение жилищных условий. 

Кроме этого, при проверке ее заявлений в КГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Новоалтайску и АДРЕС» ей, как малообеспеченной семье, по её заявлениям были предоставлены выплаты, то есть следующие меры социальной поддержки - ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижении ребенком возраста трех лет на ФИО1 в общей сумме 334 195 рублей 33 копейки, ежемесячное пособие на ребенка на ФИО1 в общей сумме 12 834 рубля 00 копеек, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до полутора лет на ФИО1 в общей сумме 124 839 рублей 55 копеек, единовременное пособие при рождении ребенка в сумме 17 839 рублей 55 копеек, выплата суммы материнского (семейного) капитала в сумме 55 387 рублей 50 копеек, ежемесячное пособие на ребенка на ФИО1 в общей сумме 6 882 рубля 75 копеек, ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет включительно в общей сумме 408 817 рублей 49 копеек. По всем вышеуказанным выплатам ею предоставлялся пакет документов, а именно копия паспорта на ее имя, копия свидетельства о рождении детей, в том числе и копия свидетельства о рождении несуществующего ребенка, также свидетельство о месте пребывания, а также сведения о ее доходах, также все поданные ею документы были заполнены собственноручно и подписаны. Все вышеуказанные полученные социальные выплаты она потратила на личные нужды. Земельным участком по адресу: АДРЕС, она не распоряжалась, судьба данного имущества ей неизвестна (т. 3 л.д. 183-190).

Данные показания ФИО2 подтвердила при допросе в качестве обвиняемой (т. 4 л.д. 4-5). 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК ПФ (по эпизоду обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих бюджету РФ в лице Отделения Пенсионного Фонда) подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2, из которых следует, что ДАТА в ГАУ АДРЕС «Многофункциональный Центр предоставления государственных и муниципальных услуг АДРЕС» ФИО2 предоставила пакет документов для выдачи государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на имя последней в связи с рождением у нее третьего ребенка ФИО1, ДАТА г.р., в том числе предоставила копию свидетельства о рождении ФИО1, выданное отделом ЗАГС АДРЕС управления по делам ЗАГС АДРЕС, где матерью значится ФИО2 В этот же день специалистом ГАУ НСО «МФЦ» было составлено заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от имени ФИО2, которое ею было подписано. Вышеуказанное заявление вместе с пакетом документов были направлены в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС, который был рассмотрен и ДАТА вынесено решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал НОМЕР ФИО2 в размере 453 026 рублей в связи с рождением 3-го ребенка, который был выдан ФИО2 ДАТА в Новоалтайский филиал Краевое автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг А. края» для ГУ – УПФ РФ в АДРЕС и АДРЕС А. края поступил пакет документов, в том числе, копия паспорта на имя ФИО2, копия договора займа НОМЕР от ДАТА, заключенный между последней и Кредитным потребительским кооперативом «Импульс», справка о размерах остатка основного долга, платежное поручение НОМЕР от ДАТА, подтверждающее выдачу займа ФИО2 на сумму 453026,00 рублей, копия разрешения на строительство НОМЕР от ДАТА, выданное АДРЕС А. края ФИО2, обязательство АДРЕС3 от ДАТА выданное ФИО17 нотариусом межмуниципального нотариального округа АДРЕС и АДРЕС А. края, свидетельство КПК «Импульс», выписка из ЕГРЮЛ, с заявлением ФИО2 о распоряжении средствами частью средств материнского капитала на улучшение жилищных условий погашение основного долга и уплату процентов по займу на строительство жилья по адресу: АДРЕС, которые для проверки и рассмотрения были направлены в ГУ – УПФ РФ в АДРЕС и АДРЕС А. края. ДАТА ГУ – УПФ РФ в АДРЕС и АДРЕС А. края было вынесено решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала НОМЕР ФИО2, также на основании положительного решения денежные средства ДАТА были перечислены Государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по А. краю на расчетный счет КПК "Импульс" в счет погашения задолженности ФИО2 ДАТА дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, снято с учета в ГУ-УПФР в АДРЕС и АДРЕС А. края в связи с использованием средств материнского (семейного) капитала в полном объеме. В 2020 и 2021 годах Российским семьям осуществлялись единовременные выплаты в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от ДАТА НОМЕР), от ДАТА НОМЕР, от ДАТА НОМЕР «О единовременной выплате семьям, имеющим детей». По заявлениям ФИО2 приняты положительные решения по установлению единовременных выплат в отношении ФИО1, ДАТА г.р., в связи с чем на личный счет ФИО2 были зачислены денежные средства в размере 10 000 рублей - ДАТА, в размере 10 000 рублей - ДАТА, в размере 5 000 рублей - зачисление ДАТА. Итого, действиями ФИО2 Отделению ПФР по А. краю причинен ущерб в общей сумме 487 026 рублей (т. 1 л.д. 89-116).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым она занимает должность начальника отдела установления материнского (семейного) капитала НОМЕР Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по А. краю. ФИО2 обратилась в Новоалтайский филиал КАУ «МФЦ А. края» с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, к которому она прилагала копию паспорта РФ, копию договора займа, справку о размерах остатка основного долга, платежное поручение, разрешение на строительство, обязательство, свидетельство КПК «Импульс», выписку из ЕГРЮЛ. МФЦ после принятия указанных документов направил всю полученную информацию в Пенсионный фонд для рассмотрения. Ею были направлены запросы о факте лишения родительских прав, об ограничении в родительских правах, о совершении в отношении ребенка (детей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности и повлекшего лишение родительских прав, а также в заемную организацию - КПК «Импульс», выдавшую займ ФИО2, а также был направлен запрос в администрацию АДРЕС А. края о факте выдачи разрешения на строительство жилого помещения. По поступлению ответов на запросы, ДАТА ПФР в АДРЕС и АДРЕС А. края вынесло решение НОМЕР об удовлетворении заявления ФИО2 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, в связи с чем денежные средства материнского (семейного) капитала были перечислены по реквизитам КПК «Импульс» в сумме 453 026 рублей в счет погашения задолженности по договору (т. 1 л.д. 170-178).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что она занимала должность специалиста по приему и выдаче документов в филиале ГАУ НСО МФЦ АДРЕС «Зыряновский». ДАТА ей поступило заявление от ФИО2 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, где последняя предоставила ей оригинал паспорта для удостоверения личности, с которого была снята копия на ее имя, свидетельство о рождении детей, в том числе на ФИО1 Она заполнила заявление на оказание данной услуги, которое было подписано лично ФИО2 и ею. После чего она зарегистрировала указанное заявление в журнале передачи дел в отдел обработки документов, после чего за делами пришел специалист отдела обработки, и забрал их для дальнейшей передачи в органы исполнительной власти. Вышеуказанная услуга была получена на ребенка ФИО1, ДАТА года рождения. Документы, принятые в МФЦ вместе с заявлением, были переданы на рассмотрение и принятие решения в Управление пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС (т. 1 л.д. 205-208). 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №13, согласно которым она работает в должности заместителя отдела правового обеспечения в Отделении Фонда пенсионного страхования Российской Федерации по АДРЕС. ДАТА ФИО2 обратилась с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в МФЦ путем личного обращения, где ею были предоставлены необходимые документы, а именно паспорт, заявление на выдачу государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, документы, подтверждающие рождение детей, свидетельство о регистрации по месту пребывания. При рассмотрении заявления ФИО2 УПФР по АДРЕС были направлены запросы в органы опеки и отделы ЗАГС, с целью установления сведений об отмене удочерения (усыновления), о лишении родительских прав и об ограничениях в родительских правах и факта рождения детей. ДАТА Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в АДРЕС было принято решение НОМЕР от ДАТА об удовлетворении заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № МК — 90637201 в сумме 453 026 рублей, дата выдачи сертификата - ДАТА (т. 1 л.д. 210-215).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что она работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ по АК. ФИО2 обратилась в МЦФ с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, к которому прилагался пакет документов, а именно копия паспорта РФ, копия договора займа, справка о размерах остатка основного долга, платежное поручение, разрешение на строительство, обязательство, свидетельство КПК «Импульс», выписка из ЕГРЮЛ. МФЦ после принятия указанных документов, не позднее одного рабочего дня, направляют всю полученную информацию в Пенсионный фонд для рассмотрения. ДАТА в их Пенсионный фонд поступил пакет документов для рассмотрения, который она зарегистрировала и внесла данные в их программы. После этого она указанный пакет документов передала руководителю для передачи его в отдел социальных выплат, который проводит дальнейшую проверку, после чего они принимают решение об удовлетворении либо об отказе (т. 2 л.д. 65-68). 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК ПФ (по эпизоду обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих бюджету РФ в лице КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС») подтверждается показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании, согласно которым ФИО2 состояла на учете в КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», как получатель детских пособий в виде ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка и последующих детей до достижении возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет, единовременного пособия при рождении ребенка, средств материнского капитала и ежемесячной выплатой на ребенка в возрасте с 3 до 7 лет. ФИО2 обратилась с пакетом документов в КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС», предоставив в том числе заведомо ложное свидетельство о рождении ребенка ФИО1, о чем известно не было, после чего ФИО2 были назначены и выплачены соответствующие выплаты. Общий ущерб КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» причинен в размере 974 807 рублей 42 копейки. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 в совершении каждого из инкриминируемых ей преступлений подтверждается следующими доказательствами, являющимися «общими» для каждого из вменяемых преступлений. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что она занимает должность начальника отдела ЗАГС АДРЕС управления по делам ЗАГС АДРЕС. ДАТА в отдел ЗАГС АДРЕС пришли две незнакомые девушки, которые пояснили, что одна из них родила ребенка вне медицинской организации, и они хотели бы провести регистрацию рождения ребенка. В этот же день, мама ребенка – ФИО2, лицо, присутствовавшее во время родов - ФИО16, заполнили заявление формы НОМЕР о рождении, которое заполняется в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено. ФИО16 было написано заявление, подтверждающее факт присутствия во время родов ФИО2 – ФИО1, ДАТА года рождения. В этот же день на основании указанных заявлений внесены сведения в книгу записей актов гражданского состояния, где была составлена запись акта о рождении НОМЕР ФИО1, ДАТА года рождения. На момент регистрации им не было известно о том, что у ФИО2 нет третьего ребенка (т. 1 л.д. 181-185).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №14 о том, что с ДАТА КПК «Импульс», председателем которого является ФИО20, принимает вклады от пайщиков и выдает им займы до 1 000 000 рублей. Кроме других услуг КПК «Импульс» также выдает заемные средства с использованием средств материнского (семейного) капитала. ДАТА в КПК «Импульс» к кассиру Свидетель №5 обратилась ФИО2 с целью включить ее в члены данного кооператива, на что ею было собственноручно написано заявление, после чего ФИО2 была принята в члены кооператива. В этот же день ФИО2 обратилась в КПК «Импульс» с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на строительство жилого дома на земельном участке, расположенном по адресу: АДРЕС. После этого он осуществил осмотр вышеуказанного земельного участка и составил акт первичного осмотра земельного участка, подтвердив, что данный участок существует, также ФИО2 было предоставлено разрешение на строительство жилого дома от АДРЕС А. края. После проведенной проверки было принято решение о выдаче займа с использованием средств материнского (семейного) капитала, где далее было осуществлено согласование даты заключения договора займа с ФИО2 ДАТА был заключен договор займа с ФИО2 на выдачу денежных средств в размере 453 026 рублей, путем их перечисления на расчетный счет, принадлежащий ФИО2, также ФИО2 был предоставлен пакет необходимых документов. После этого председатель дала указание бухгалтеру кооператива осуществить от КПК «Импульс» перечисление денежных средств в сумме 453 026 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО2 Дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала ФИО2 и кто действовал от её имени по доверенности ему не известно, но на расчетный счет КПК «Импульс» от ПФР по А. краю поступили денежные средства материнского (семейного) капитала ФИО2 в сумме 453 026 рублей, для погашения суммы задолженности заемщика в счет исполнения им обязательств по вышеуказанным договорам с использованием средств материнского (семейного) капитала (т. 2 л.д. 216-221).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, содержание которых аналогично содержанию оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 (т. 2 л.д. 44-49).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, содержание которых аналогично содержанию оглашенных показаниям свидетеля Свидетель №14 (т. 2 л.д. 51-54). 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель№15, из которых следует, что она с января 2014 года по 2018 год занимала должность специалиста в Новоалтайском филиале КАУ «МФЦ А. края». ДАТА в МФЦ обратилась ФИО2 с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей. Ею было заполнено заявление на оказание данной услуги, которое было подписано лично ФИО2 и ею. Далее указанный пакет документов с заявлением был передан ведущему специалисту для проверки правомерности и правильности заполнения заявления. После обработки дела ведущим специалистом дело было направлено для принятия решения в ГУ УПФ РФ в АДРЕС и АДРЕС А. края. К заявлению ФИО2 были приложены копия паспорта РФ, копия договора займа, справка о размерах остатка основного долга, платежное поручение, разрешение на строительство, обязательство, свидетельство КПК «Импульс», выписка из ЕГРЮЛ, которые были сверены с оригиналами документов (т. 2 л.д. 56-64). 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что он состоит в должности ст. оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по АДРЕС. ДАТА им была приняты явка с повинной от ФИО2, которая была ею написана добровольно, без оказания на неё какого-либо физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции (т. 2 л.д. 69-71). 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что она проживает по адресу: АДРЕС. В доме по адресу: АДРЕС, около десяти лет никто не живет, ранее проживала Свидетель №10, которая более пяти лет назад уехала в другое село. Около 2-4 лет назад указанный дом снесли (т. 2 л.д. 74-77).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11 о том, что примерно в 2019-2020 году он приобрел дом по адресу: АДРЕС. По соседству с ним по адресу: АДРЕС, был одноэтажный дом, размером пять метров на восемь метров из круглого бруса, на территории находилось нежилое помещение (сарай), и земельный участок под огород. До 2000 годов в вышеуказанном доме проживала пожилая женщина, которая уехала в другую деревню, после чего около двух лет дом арендовала пара около 35-38 лет, которые уехали из дома примерно в 2007-2008 году. Примерно в 2013-2014 году вышеуказанный дом был разобран, работники сообщили в ходе разговора, что кто-то из города планирует строить дом (т. 2 л.д. 78-81). 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №12, из которых следует, что у неё в собственности находился земельный участок по адресу: АДРЕС. ДАТА она продала данный участок, но с кем именно состоялась сделка, она не помнит ввиду давности событий. Согласно представленному договору купли-продажи, где стоит её подпись и рукописный текст выполнен ею, покупателем выступила ФИО2 за 50 000 рублей (т. 2 л.д. 91-93). 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО23 о том, что со своей матерью ФИО2 он не проживает, но общается с ней постоянно, приезжает к ней в гости. У его мамы кроме него есть дочь ФИО24, которая проживает в АДРЕС. 2016 году он хорошо общался со своей мамой ФИО2, приезжал к ней в гости, навещал, периодически звонил. В ходе общения он не замечал у своей мамы признаков беременности или что она воспитывает какого-либо грудного ребенка. О том, что его мама получала свидетельство о рождении на ребенка ФИО1, которого не существует, и на основании этого незаконно получила материнский капитал и социальные выплаты ему неизвестно (т. 2 л.д. 96-98). 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении каждого из инкриминируемых ей преступлений, подтверждается следующими материалами дела, являющимися «общими» для каждого из вменяемых преступлений: 

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъято: копия записи акта о рождении НОМЕР от ДАТА, копия номенклатуры дел на 2016 год, копия акта НОМЕР от ДАТА «о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению» (т. 1 л.д. 190-194); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДАТА, согласно которому осмотрены: копия записи акта о рождении НОМЕР от ДАТА, копия номенклатуры дел на 2016 год, копия акта НОМЕР от ДАТА (т. 1 л.д. 195-202), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 203);

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 изъято: справка НОМЕР КПК «Импульс» от ДАТА, платежное поручение НОМЕР от ДАТА, справка НОМЕР от ДАТА, заявление НОМЕР от ДАТА, заявление от ФИО2, копия паспорта на имя ФИО2, копия СНИЛС 

<

***>, копия разрешения на строительство НОМЕР от ДАТА, платежное поручение НОМЕР от ДАТА, договор займа НОМЕР от ДАТА, дополнительное соглашение к договору залога недвижимого имущества от ДАТА, копия выписки из ЕГРН, копия договора НОМЕР.8ДАТА.0692510 о вкладе «Универсальный Сбербанка России на 5 лет», договор залога недвижимого имущества от ДАТА, копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, копия свидетельства о рождении на трех детей в количестве 3 копий, уведомление о предоставлении материнского (семейного) капитала в А. крае (т. 1 л.д. 227-229); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДАТА, согласно которому осмотрены: справка НОМЕР КПК «Импульс» от ДАТА, платежное поручение НОМЕР от ДАТА, справка НОМЕР от ДАТА, заявление НОМЕР от ДАТА, заявление от ФИО2, копия паспорта на имя ФИО2, копия СНИЛС 

<

***>, копия разрешения на строительство НОМЕР от ДАТА, платежное поручение НОМЕР от ДАТА, договор займа НОМЕР от ДАТА, дополнительное соглашение к договору залога недвижимого имущества от ДАТА, копия выписки из ЕГРН, копия договора НОМЕР.8ДАТА.0692510 о вкладе «Универсальный Сбербанка России на 5 лет», договор залога недвижимого имущества от ДАТА, копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, копия свидетельства о рождении на трех детей в количестве 3 копий, уведомление о предоставлении материнского (семейного) капитала в А. крае (т. 2 л.д. 1-41), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 42-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: АДРЕС, который не имеет ограждений по периметру, на самом земельном участке имеется высока трава и различные кустарники, расположенные хаотично, также имеется строительный мусор и деревянные доски (т. 2 л.д. 82-89). 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК ПФ (по эпизоду обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих бюджету РФ в лице Отделения Пенсионного Фонда) подтверждается следующими материалами дела: 

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у представителя потерпевшего Потерпевший №2 изъято личное дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО2 (т. 1 л.д. 122-124); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДАТА, согласно которому осмотрено личное дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО2 (т. 1 л.д. 125-168), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 169); 

- сообщением КГБУЗ «АДРЕСвой Медицинский Информационно-Аналитический центр» от ДАТА, согласно которому информации о наличии беременности у пациентки ФИО2 в какой либо период с 2011 года в РМИС отсутствует (т. 3 л.д. 79); 

- ответом УФК по А. краю от ДАТА, согласно которому выплаты пенсий, пособий и иных выплат (в том числе материнского (семейного) капитала) осуществлялись в 2020 году с лицевого счета НОМЕР, открытого Государственному учреждению – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по А. краю ДАТА в Управлении по адресу: 656043, АДРЕС, пр-т. Красноармейский, АДРЕС банковского счета 40НОМЕР, открытого Управлению с ДАТА по ДАТА в Отделении по А. краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации (отделение Барнаул) по адресу: 656056, АДРЕС (т. 3 л.д. 82); 

- сообщением УФК по А. краю от ДАТА, согласно которому выплаты пенсий, пособий и иных выплат (в том числе материнского (семейного) капитала) осуществлялись в 2017 году с банковского счета НОМЕР, открытого с ДАТА по ДАТА Государственному учреждению – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по А. краю в Головном расчетно-кассовом центре Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по А. краю по адресу: 656031, АДРЕСА. В связи с переименованием учреждения Банка России с ДАТА счет обслуживался в Отделении по А. краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации (отделение Барнаул) по адресу: 656033, АДРЕС (т. 3 л.д. 85); 

- сообщением ОСФР по А. краю от ДАТА, согласно которому прилагается платежное поручение НОМЕР от ДАТА о перечислении Государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по А. краю со счета НОМЕР, денежных средств материнского (семейного) капитала в сумме 453 026 рублей 00 копеек на счет КПК «Импульс» НОМЕР (т. 3 л.д. 91-94); 

- копиями решений о выплате ФИО2 выплат по ФИО3 Президента, предоставленными ОСФР по А. краю (т. 3 л.д. 100-102); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДАТА, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств по расчетному счету НОМЕР ПАО «Сбербанк» (т. 3 л.д. 106-108), которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 109).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК ПФ (по эпизоду обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих бюджету РФ в лице КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС») подтверждается следующими материалами дела: 

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому у представителя потерпевшего Потерпевший №1 изъято: личное дело НОМЕР ежемесячное денежная выплата до 3 лет, личное дело НОМЕР ежемесячная денежная выплата от 3 до 7 лет, личное дело НОМЕР ежемесячное пособие на ребенка, личное дело НОМЕР материнский (семейный) капитал в А. крае (т. 2 л.д. 131-132); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДАТА, согласно которому осмотрены: личное дело НОМЕР ежемесячное денежная выплата до 3 лет, личное дело НОМЕР ежемесячная денежная выплата от 3 до 7 лет, личное дело НОМЕР ежемесячное пособие на ребенка, личное дело НОМЕР материнский (семейный) капитал в А. крае (т. 2 л.д. 134-194), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 195-196);

- сообщением Министерства социальной защиты А. края от ДАТА, согласно которому представлена информация о выплатах мер социальной поддержки ФИО2 на ребенка ФИО1, ДАТА г.р. (т. 2 л.д. 199-210); 

- сообщением КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС от ДАТА, согласно которому представлено распоряжение о выплате единоверного пособия при рождении ребенка от ДАТА и распоряжение о выплате единоверного пособия по уходу за ребенком от ДАТА (т. 2 л.д. 213-214); 

- сообщением КГКУ УСЗН по АДРЕС и АДРЕС от ДАТА, согласно которому представлена информация выплаченных суммах пособий на ребенка ФИО1, ДАТА г.р. и платежные поручения, подтверждающие перечисление денежных средств ФИО2 (т. 2 л.д. 217-250, т. 3 л.д. 1-77); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДАТА, согласно которому осмотрены выписки о движении денежных средств по расчетным счетам НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 111-149), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 150-151). 

Иные материалы дела, исследованные в судебном заседании, не подтверждают и не опровергают виновность подсудимой, в связи с чем в приговоре не приводятся.

Суд считает, что вышеизложенные доказательства вины подсудимой получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, т.е. достоверны и достаточны для признания подсудимой виновной.

В качестве достоверных и допустимых суд признает и кладет в основу приговора показания подсудимой, данные ею в период предварительного следствия, поскольку они являются обстоятельными и подробными, были подтверждены ФИО2 в судебном заседании. Допросы ФИО2 в период предварительного следствия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии защитника. В ходе вышеуказанных следственных действий ФИО2 давала детальные показания относительно времени, места, способа, обстоятельств совершения ею преступлений. Данные показания подсудимой согласуются с приведенными выше показаниями представителей потерпевших и свидетелей, письменными материалами дела.

Оценивая показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 судебном заседании, а также оглашенные показания представителя потерпевшего Потерпевший №2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №13, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель№15, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, ФИО23, суд считает их достоверными и подробными, кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с показаниями подсудимой, материалами дела.

Положенные судом в основу приговора письменные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, никем из участников процесса не оспаривались, являются допустимыми.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО2 совершила хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации в лице УПФР России в АДРЕС А. края, а также хищение денежных средств из бюджета Российской Федерации в лице КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС». Данные обстоятельства подтверждается показаниями самой подсудимой, которая вину признала полностью, в судебном заседании подтвердила свои ранее данные показания, по сути подтвердив обстоятельства и факт хищения ею денежных средств из бюджета Российской Федерации в лице УПФР России в АДРЕС А. края, и в лице КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС». 

Исследовав представленные доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО2 установленной и доказанной, квалифицирует её действия по:

ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по эпизоду обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих бюджету РФ в лице Отделения Пенсионного Фонда), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере; 

ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по эпизоду обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих бюджету РФ в лице КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС»), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Данная квалификация преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается материалами дела, показаниями представителей потерпевших, свидетелей, указанных выше в приговоре, которые согласуются между собой и с материалами дела, а также признательными показаниями подсудимой на предварительном следствии, которые она подтвердила в судебном заседании.

Размер похищенного доказан в судебном заседании, и подтверждается показаниями представителей потерпевших, оснований не доверять которым у суда нет, а также оглашенными признательными показаниями подсудимой и материалами дела. 

Суд считает установленным в действиях ФИО2 по каждому из эпизодов наличие квалифицирующего признака мошенничества «совершенное в крупном размере», поскольку согласно примечания 4 к ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а в судебном заседании установлено, что в результате противоправных действий ФИО2 Российской Федерации в лице УПФР России в АДРЕС А. края причинен материальный ущерб в размере 478 026 рублей, в лице КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» причинен материальный ущерб в размере 960 796 рублей 17 копеек.

Действия подсудимой, направленные на незаконное получение денежных средств из бюджета Российской Федерации в лице УПФР России в АДРЕС А. края, в лице КГКУ «УСЗН по АДРЕС и АДРЕС» были совершены из корыстных побуждений. 

Судом установлено, что в качестве способа хищения денежных средств ФИО2 использовала обман должностных лиц Пенсионного фонда РФ и Управления социальной защиты населения путем предоставления последней документов, содержащих заведомо для подсудимой ложные сведения.

Психическая полноценность ФИО2 у суда сомнений не вызывает, ведет она себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, в связи с чем суд признает ее вменяемой.

При назначении наказания подсудимой в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает, что ФИО2 ранее не судима, совершила два умышленных преступления, относящихся к категории тяжких, направленных против собственности, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает и учитывает: полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний и объяснения, явку с повинной, состояние здоровья подсудимой и её близкого родственника - матери, которой она оказывает помощь.

Учитывается судом и мнение представителей потерпевших, не настаивавших на строгом наказании.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень их общественной опасности, личность виновной, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, материальное положение, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ условно, назначением испытательного срока, достаточного для исправления осужденной и возложением обязанностей по приговору суда, окончательное наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Назначение данного вида наказания, по мнению суда, является справедливым, соответствует личности подсудимой, будет способствовать её исправлению и предупреждению совершения ею новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, её материального положения, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, равно как и не усматривает суд оснований для применения к подсудимой положений ст.53.1 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимой, и степени их общественной опасности, не имеется.

ФИО2 по уголовному делу под стражей не содержалась, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживалась.

По делу представителем потерпевшего Потерпевший №2 заявлен гражданский иск, в счет возмещения материального ущерба она просит взыскать с ФИО2 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по А. краю 478 026 рублей; представителем потерпевшего Потерпевший №1 заявлен гражданский иск, в счет возмещения материального ущерба она просит взыскать с ФИО2 в пользу КГКУ «Управление социальной защиты населения по АДРЕС и АДРЕС» 974 807 рублей 42 копейки. Данные иски суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению, при этом иск представителя потерпевшего Потерпевший №2 подлежит удовлетворению в полном объеме в силу ст.1064 ГК РФ. Исковые требования представителя потерпевшего Потерпевший №1 подлежат частичному удовлетворению в пределах предъявленного подсудимой обвинения – в сумме 960 796 рублей 17 копеек.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав ФИО2: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный орган для регистрации с периодичностью и в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Исковые требования представителя потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по А. краю – 478 026 рублей. 

Исковые требования представителя потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу КГКУ «Управление социальной защиты населения по АДРЕС и АДРЕС» – 960 796 рублей 17 копеек.

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Е.Ю. Староверова